FAX 送信のご案内

2023/9/15

宛先 各報道機関文教担当者 様 本紙を含め  枚

送信元

〒920-8620 石川県金沢市御所町丑10番地１

学校法人 稲置学園 危機管理室 広報課

TEL 076-253-3915  FAX 076-253-3993

件名

金沢星稜大学 地域連携事業

大呑ランタンフェスティバル（七尾市）

〜空に向けて地域への想いや願いを飛ばし、大呑の魅力を多くの方に！〜

 (七尾市立東湊小学校、七尾市南大呑地域)

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より本学園の活動に際し、格別のご理解ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、下記のとおり開催いたします。

つきましては、取材・報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

1.背景および目的

 コロナ禍以前、七尾市大吞エリアには 9地区ありそれぞれの地区で慣例的なイベントや祭事が

行われていました。しかしコロナ禍にほとんどの行事が中断されてしまい、コロナ禍以降も地域

の高齢化や人手不足を理由にイベントや祭事等が消滅危機にあります。大吞地域を盛り上げ、一

体感を生み出すイベントができないかということで、2022年度夜空にランタンを飛ばす連携イベ

ントを試行しました。地域の方々から高い評価を得て、2023度はランタンの数を増やし、加えて

竹ランタンを地域の方と作成し鑑賞するなど、規模を大きくし、連携をより深めた形で開催しま

す。

昨年度からの継続目標「地域の方が集まる場を作り、地域の方々にもっと笑顔になってもらい

たい」、「地域を離れた若者が地元に帰ってくるきっかけづくり」、「地元交流人口拡大への貢献に

繋げたい」に加え、2023年度は地元住民だけではなく過去に大呑地域でのフィールド活動を行っ

てきた、金沢星稜大学の卒業生も巻き込むことで、交流人口の拡大を通じて、大吞地域の魅力発

信に展開していくことを目指しています。

2.概要(活動詳細は別添チラシを参照)

  日 時：2023年 9月 23日（土） 17：30（開場）、18：30〜（ランタン一斉打ち上げ）

会 場：東浜漁港（石川県七尾市東浜町ロ 1-1)

主 催：金沢星稜大学人間科学部地域スポーツマネジメントゼミナール

  共 催：大呑地域農泊推進協議会、南大呑地域づくり協議会

協 力：金沢星稜大学 地域連携センター